
  
  
 

 

     

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, ed in particolare l’art.22 in materia di assegni di 

ricerca; 

VISTO lo Statuto; 

VISTO il Decreto Rettorale n.68910 (550) del 14 maggio 2020 di emanazione del 

“Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca, di cui all’art.22 della Legge 

30 dicembre 2010 n.240”; 

VISTO  in particolare l’articolo 13 del suddetto Regolamento, che recita: “Ai beneficiari di 

contributi derivanti da programmi di ricerca di alta qualificazione, finanziati 

dall’Unione Europea, da enti pubblici o privati italiani e stranieri, che prevedano 

a seguito di valutazione l’identificazione del beneficiario e una 

contrattualizzazione presso l’Università ospitante, può essere conferito, nel caso 

che l’Università ospitante sia l’Università degli Studi di Firenze, un contratto per 

assegno di ricerca senza espletare la selezione, recependo i risultati della selezione 

effettuata dall’ente erogatore del finanziamento, purché svolta attraverso una 

procedura competitiva adeguatamente documentata e che assicuri la qualità e la 

natura scientifica della selezione”; 
CONSIDERATO che la dott.ssa Agnese Desideri ha partecipato al Bando della Fondazione 

Cassa di Risparmio di Firenze “Giovani Ricercatori Protagonisti 2024” con il 

progetto di ricerca biennale da lei redatto dal titolo “Il "brain waste" e la sovra-

qualificazione degli stranieri nel mercato del lavoro italiano”, da svolgersi presso il 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; 

CONSIDERATO che il suddetto Bando “Giovani Ricercatori Protagonisti 2024” prevedeva 

il finanziamento da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze di un 

Assegno di ricerca annuale rinnovabile di € 25.000 annui, con un importo totale del 

finanziamento di € 50.000, attribuito al ricercatore vincitore della selezione; 

CONSIDERATO che per tale Assegno di ricerca la dott.ssa Agnese Desideri ha indicato 

come Responsabile Scientifico interno al Dipartimento di Scienze Politiche e 

Sociali il prof. Stefano Becucci; 

VISTO che il Consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali del 17/07/2024 ha 

deliberato la fattibilità del progetto di ricerca presentato dalla dott.ssa Agnese 

Desideri; 

PRESO ATTO che al Dipartimento è pervenuta la lettera del 26/11/2024, assunta a 

protocollo n. 309958 del 05/12/2024, con il quale la Fondazione Cassa di Risparmio 

di Firenze comunica la delibera di un contributo pari a € 50.000 per l'attivazione 

dell'assegno di ricerca nell’ambito del Bando Giovani Ricercatori Protagonisti 

2024, destinato alla dott.ssa Agnese Desideri in qualità di vincitrice della selezione 

operata dalla Fondazione; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali del 11 

Dicembre 2024 per l’attribuzione dell’Assegno di ricerca annuale rinnovabile dal 

titolo “Il "brain waste" e la sovra-qualificazione degli stranieri nel mercato del 

lavoro italiano”, con Responsabile Scientifico il prof. Stefano Becucci; 

ACCERTATA la regolarità degli atti 

 



  
  
 

 

DECRETA 

 

Di attribuire alla dott.ssa Agnese Desideri un Assegno di ricerca annuale rinnovabile per l’importo 

di € 25.000,00 annui con il programma di ricerca dal titolo “Il "brain waste" e la sovra-

qualificazione degli stranieri nel mercato del lavoro italiano”, con Responsabile Scientifico il 

prof. Stefano Becucci.  L’Assegno di ricerca sarà finanziato sui fondi del Dipartimento di Scienze 

Politiche e Sociali, progetto DESIDERI_GIOVANI-RICERCATORI_FONDAZIONECRF_2024-  

CUP B13C24004780007 (€ 25.000,00). 

  

 

Firenze, 13/12/2024 

                                                                                                            IL DIRETTORE 

 (Prof. Alessandro Chiaramonte) 

 

 


		2024-12-13T10:48:14+0100
	Alessandro Chiaramonte




